
 
                                   
                       
 

 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Shkencave të Jetës dhe Mjedisit 

Titulli i lëndës: Shkencat e Pyjeve dhe Mjedisit (SHPM) 

Programi:  Prodhimi bimor 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Zgjedhore (Z) 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 3 

Koha / lokacioni: Do të shpallët 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. asoc. dr. Isuf Lushi 

Të dhënat kontaktuese:  Email: isuf.lushi@uni-prizren.com; Tel: +38349 / 547 171 

 

Përshkrimi i lëndës:  

 Studentët do te fitojnë njohuri rreth parimeve  kryesore të 

shkencës bimore (prodhimit bimor) do të njihen me ndikimin e 

faktorët ambiental, për bimët frutore dhe pyjore, do të fitojnë 

njohuri për masat agroteknike të menaxhimit si: njohuri për 

tokën., elementet e ushqimit mineral, faktorët klimatik, lëndën 

organike, bazat fiziologjik të bimëve,, llojet e kultivarëve, 

teknologjia e prodhimit të tyre, fidanët cilësor, përdorimi i 

plehrave, sëmundjet, dëmtuesit, qarkullimi bimor, rëndësia e 

rotacionit, vjeljen dhe rendimentin. 

 Gjatë këtij kursi studentët  mund të njoftoheni në mënyrë të 

detajuar dhe intensive të prodhimit bimorë, ndryshimet klimatike, 

ngrohja globale, masat agrotenike te rritjes dhe zhvillimit të 

bimëve ne zona rurale dhe pyjore. 

  

Qëllimi i lëndës: 

 Objektivi kryesor i kësaj lënde është që studentëve t’u ofrojë 

njohjen e metodave të ndryshme që ofron shkenca bimore dhe 

mundësia e tyre ne aspektin praktik.  

 Roli do ti jepet edhe mundësisë se  njohjes se bimëve, posaçërisht 

atyre bimëve qe janë shumë të rëndësishme për mjedisin dhe jetën 

ekzistenciale të njeriut. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

 Nga ky kursë do të njohin fushën e prodhimit bimorë 

 Përfitojnë njohuri teorike dhe praktike për identifikimin dhe 

zgjedhjen e problemeve ne sektorin e prodhimit bimor. 

 Fitojnë njohuri për faktorët e mjedisit(klimën). 

 Përfitojnë njohuri dhe shkathtësi të nevojshme për punësim në 

tregun e punës ose vazhdimin e studimeve në nivelin master. 

 Aftësohen për krijimin e star-tapeve të biznesit në zonat 

kodrinore-malore. 

 Aplikojnë metodat e reja në krijimin e produkteve në fushën e 

prodhimit bimorë. 

 Analizojnë mundësit e të krijuarit biznes në zonat rurale, urbane 

dhe pyjore. 

 Analizojnë problemet në fushën e prodhimit bimorë. 

 Krijojnë projekte për menaxhimin e biznesit bimor. 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 
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Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 
2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
1 15 15 

Punë praktike 
2 2 4 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 2 2 

Ushtrime  në terren 
2 1 2 

Kollokfiume, seminare 
1 1 1 

Detyra të  shtëpisë 
1 2 2 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

2 4 8 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 
1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuis,provim final) 
5 1 5 

Projektet, prezantimet ,etj 
1 1 1 

Totali    
 75 orë (3 ECTS) 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   
Ligjerata, diskutime,,ushtrime,,konsultime,projekte te pavarura,detyra 

shtepie,kolekfiume,provime etj.ectures,  

Metodologjia e vlerësimit:  

Kolekvium 20% 

Seminar: 10%,  

Vijimi i rregullt dhe angazhimi 10% 

Final exam: 60%,  

Totali: 100% 

Literatura  

Literatura primare:  

 Rroço E. Kristo I., (2006). Bazat e Prodhimit Bimor. Tiranë. 

 Bonciarelli F. (1992). Agronomia Generale, Italia 

 Harizaj, P. (2009) Agronomia e Përgjithshme.Tiranë 

Literatura shtesë:   

 Kristo I., Sallaku, F., (2010). Bazat e Prodhimit Bimor. 

Tiranë. 

 Kristo, I., F. Sallaku. S. Shallari.Shkenca e Tokës – Analiza 

laboratorike & Ushtrime.  

 Coltivazioni erbacee da pieno campo, Bonciarelli F. 1992 

 MAST-DANIDA. Bazat e Prodhimtarise Bimore (2013) 

Prishtinë 

Plani i dizajnuar i mësimit: 
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Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: 
Hyrje-Objekti i studimit të lëndës Njohje me lëndën, 

Java e dytë: 
Toka dhe faktorët e pedogjenëzes Ushrime dhe demostrim praktik i javës 

parë. 

Java e tretë: 

Toka, ndërtimi morfologjik i tyre 

dhe klasifikimi i tokave 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës dytë. 

Java e katërt: 

Lënda organike e tokës, burimet e 

lëndes organike, uji dhe ajri ne tokë 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës tretë. 

Java e pestë:   

Toka dhe elementet e ushqimit 

mineral te bimëve. 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës katërt. 

Java e gjashtë: 

Bima, bazat fiziologjike te 

prodhimit bimor, faktoret e 

prodhimit bimor. 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës pestë. 

Java e shtatë:   

Rritja dhe zhvillimi i bimëve  Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës gjashtë. 

Java e tetë:   

Kollokvium Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës shtatë. 

Java e nëntë:   

Klima, rrezatimi diellor, faktorët 

klimatik te rritjes dhe prodhimit 

bimor: Temperatura, atmosfera, 

drita, lagështia. ngrohja globale etj. 

Spallja e rrezultateve të kolekfiumit 

Java e dhjetë: 

Teknologjia e kultivimit te bimëve, 

fidanëve. Plehrat dhe Plehrimi. 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës nëntë. 

Java e 

njëmbëdhjetë: 

Punimi i  tokës, fara, masat 

agroteknike. Klasifimimi,bimëve 

ne prodhimin bimorë. 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës dhjetë. 

Java e dymbëdhjetë:  

Perkujdesja në prodhimtarinë 

bimore, Mbrojtja e bimëve nga 

sëmundjet dhe dëmtuesit. 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës njëmbëdhjetë. 

Java e trembëdhjetë: 

Qarkullimi Bujqësor, vjelja e 

prodhimeve bimore. 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës dymbëdhjetë. 

Java e 

katërmbëdhjetë:  

Vizitë studimore ne fermat 

prodhuese bimore 

Ushrime dhe demostrim praktik i 

javës trembëdhjetë. 

Java e 

pesëmbëdhjetë: 

Konsulta dhe pregatitje për provim Konsulta dhe pregaditje për provim. 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   
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Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive e studentëve në ligjërata, ushtrime (pjesën praktike) dhe në punë 

seminarike; Hyrja me kohë në sallë të mësimit, mungesat, mbajtja e qetësisë në mësim, komunikimi, 

plagjiaturën, sjelljen e lejuar gjatë diskutimit, ç’ kyçja e telefonave celular, etj. 


